
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.33
din 27 martie 2003

privind aprobarea PROGRAMULUI DE SALUBRIZARE
a municipiului Aiud pe anul 2003

Consiliul local al Municipiului Aiud, judeţul Alba,
Având în vedere Raportul Serviciului Tehnic din cadrul Primăriei

Municipiului Aiud prin care se propune aprobarea “Programului de salubrizare al
municipiului Aiud” pe anul 2003,

Văzând Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 – pentru
administraţie publică locală, juridică, relaţii cu cetăţenii şi drepturile omului, comisia
nr.2 – buget-finanţe, comisia nr. 3 – patrimoniu, urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, şi nr. 5- protecţie
socială, sănătate, mediu din cadrul Consiliului local Aiud prin care se avizează
favorabil proiectul de hotărâre,

Conform prevederilor Legii Protecţiei Mediului nr. 137/1995, a Legii Apelor
nr. 107/1996 şi a Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 536/1997, pentru aprobarea
Normelor de igienă  şi recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei,

În temeiul art. 46 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.unic Se aprobă “Programul de salubrizare al Municipiului Aiud” pe anul
2003, conform Anexei,care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului Tehnic 
din cadrul Primăriei Municipiului Aiud şi Serviciului public Administraţia
Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii Judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Inspectoratului de Protecţia Mediului Alba;
- Regiei Autonome Apele  Române Alba;
- Serviciul Tehnic din cadrul Primăriei Municipiului Aiud;
- Serviciului public Administraţia Patrimoniului Local; 
- Se afişează la sediul Primăriei;

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                Racz Levente Zoltan   

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu



Anexă
la H.C.L. nr. 33 din 27.03.2003

PROGRAM DE SALUBRIZARE A
MUNICIPIULUI AIUD

Data intrării în vigoare : 01.04. 2003

LISTA DE DIFUZARE

Ex. nr. DESTINATAR DATA SEMNĂTURA
01 PRIMAR
02 VICEPRIMAR
03 SERVICIUL TEHNIC
04 SERVICIUL ADMINISTRAREA

PATRIMONIULUI LOCAL
05 SC EDILTRANS SA
06 GARDIENI PUBLICI
07 INSPECTORATUL DE

PROTECŢIA MEDIULUI
N

1. SCOP
Programul stabileşte modalităţile şi condiţiile în care se desfăşoară activitatea

de salubrizare în municipiul Aiud şi în localităţile componente şi aparţinătoare. Prin
acest program se urmăreşte asigurarea satisfacerii tuturor necesităţilor legate de
menţinerea unei stări normale de salubritate a localităţilor.

2. DOMENIUL DE APLICARE
Programul de salubrizare a municipiului Aiud şi a localităţilor componente şi

aparţinătoare se aplică atât prestatorului de servicii de salubritate cât şi producătorului
de deşeuri.

3. DOCUMENTE DE REFERINŢĂ
• Legea Protecţiei Mediului nr. 137/1995
• Legea Apelor nr. 107/1996
• Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei mediului "Metodologie pentru control,

reglementare şi raportare în domeniul salubrizării localităţilor"
• Plan urbanistic general al municipiului Aiud, proiect 4057/1996.
• Hotărâre nr. 94/19.08.1996 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia
• Legea nr. 98/1994 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele

legale de igienă şi sănătate publică, modificată şi completată de O.G.R. 108/1999.
• H.G. 83/1997 privind actualizarea limitelor amenzilor contravenţionale prevăzute

în Legea Apelor nr. 107/0996



• Ordinul nr. 536 al Ministerului Sănătăţii pentru aprobarea Normelor de igenă şi a
recomandărilor privind mediul de viaţă al cetăţenilor.

• HGR nr. 101/1997 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi
mărimea zonelor de protecţie sanitară.

• Normativ unic republican pentru activitatea de salubrizare a localităţilor.
• Hotărârea Consiliului Local Aiud nr. 52 din 21.11.2000 privind îmbunătăţirea

activităţii de gospodărire, curăţenie, întreţinere, păstrarea liniştii şi ordinii publice,
comerţ şi conservarea mediului, modificată de H.c. L. nr. 13/2001 şi completată
de H.C.L. nr. 23/2002.

• H.C.L. nr. 42/2002, privind unele măsuri de salubrizare şi ecologizare a Văii
Aiudelului

• Legea 416/2001, privind acordarea venitului minim garantat
• SR ISO : 9000
• SR ISO 8402
• SR.N.ISO 9002/95
• STAS 9587/9

4. DEFINIŢII
Prin SALUBRIZARE se înţelege totalitatea activităţilor de colectare, transport

şi neutralizare a deşeurilor şi menţinerea curăţeniei pe întreaga suprafaţă a
municipiului Aiud.

În sensul prezentului program se definesc următoarele categorii de deşeuri
uzuale:

a) DEŞEURILE  MENAJERE sunt acele deşeuri care provin în mod obişnuit
din activitatea casnică precum şi cele provenite din magazine, hoteluri, cantine, unităţi
de alimentaţie publică, instituţii de învăţământ şi orice alte instituţii publice, precum şi
din  intreprinderi industriale, ateliere, societăţi comerciale.

b) DEŞEURI STRADALE - pământ, praf, nisip, frunze, crengi, hârtii, nămol
rezultat în urma curăţirii gurilor de canal şi alte resturi provenite din activitatea de
curăţenie a căilor publice.

c) DEŞEURI INDUSTRIALE - provenite din procesul tehnologic al
intreprinderilor.

d) DEŞEURI PROVENITE DE LA CONSTRUCŢII - resturile de lemn,
moloz, pământ rezultat din excavaţii, etc.

e) DEŞEURI DE ANIMALE SAU PĂSĂRI - gunoiul de grajd, bălegar,
excrementele de păsări, cadavrele de păsări şi animale.

f) DEŞEURI REFOLOSIBILE ( VALORIFICABILE) sunt fragmentele sau
părţile de obiecte care vor fi reciclate ca : hârtii, metale, mase plastice, etc.

În contextul prezentului program prin PRESTATOR DE SERVICII DE
SALUBRITATE se înţelege:
• SC EDILTRANS SA Aiud pentru activitatea de colectare a deşeurilor: a,c,d, şi f.
• Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local pentru activitatea de

colectare a deşeurilor: b şi e; activitatea de întreţinere şi dezvoltare a zonelor
verzi; desfiinţarea depozitelor neautorizate de deşeuri şi ambalaje din cadrul
municipiului Aiud şi din alte locuri din mediul rural; întreţinerea rigolelor de
scurgere a apelor pluviale şi a podurilor şi podeţelor.

• Alţi agenţi economici  cu care S.C. Ediltrans S.A.  încheie contracte de
salubrizare, conform H.C.L. nr. 52/2000.



• Primăria municipiului Aiud prin utilizarea forţei de muncă rezultată în urma
aplicării prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, pentru
activitatea de salubrizare a străzilor, zonelor verzi, Văii Aiudelului, dezafectarea
zonelor cu depuneri necontrolate de deşeuri, decolmatarea rigolelor pluviale,
activităţi care se desfăşoară conform Programului de lucru întocmit lunar,
evidenţiat în anexa “E”  şi “F” la prezenta procedură.

5. PRESCURTĂRI
P - program
PMA - Primăria municipiului Aiud
PAG. - pagină
ED. - ediţie
mp - metri pătraţi
m - metri liniari
mc - metri cubi

6. DETALII PROCEDURALE
6.1. CERINŢE GENERALE

Primăria municipiului Aiud exercită autoritatea publică asupra serviciului de
salubrizare, prin autorizarea prestatorilor, urmărirea şi controlul activităţii conform
prezentului program.

Primăria municipiului Aiud hotărăşte asupra posibilităţii de îndepărtare şi
valorificarea deşeurilor precum şi măsurile ce trebuiesc întreprinse pentru colectarea,
transportarea, prelucrarea si depozitarea lor.

Împuterniciţii municipalităţii trebuie să aibă acces liber pe terenuri şi în
special în intreprinderi pentru a verifica respectarea activităţii de salubrizare.

6.2. PROCEDURA DE COLECTARE A DEŞEURILOR MENAJERE
Colectarea deşeurilor menajere aşa cum  au fost definite prin prezentul

program se face de către SC EDILTRANS SA Aiud în containere de 4,5 mc din
cartierele de locuinţe şi agenţii economici şi în pubele tipizate (europubele) de la
locuinţele individuale. Transportul gunoiului se face rutier cu 3 autocontainere de 5 to
(4,5 mc) şi o autogunoieră (compactoare) de 7,5 mc.

Colectarea gunoiului se face de 2 ori pe săptămână din cartierele de locuinţe
colective, în perioada de vară ridicarea containerelor făcându-se şi în fiecare zi de
sâmbătă a săptămânii şi o dată pe săptămână de la locuinţele individuale, conform
Anexei "A" . De la agenţii economici, ridicarea şi transportul gunoiului se face
conform contractelor încheiate cu aceştia.

Deşeurile menajere se transportă la groapa de gunoi a municipiului şi se
depozitează controlat. Halda de gunoi are o suprafaţă de 1,6 ha, este prevăzută de jur
împrejur cu dig şi şanţ de gardă.

În urma acţiunii Primăriei municipiului Aiud de înştiinţare a tuturor cetăţenilor
asupra obligativităţii de încheiere a contractelor de salubritate cu societatea
prestatoare de servicii, s-au încheiat un număr considerabil de contracte în decursul
anului 2002, în localitatea Aiudul de Sus. Urmează ca în anul 2003 să extindem
măsurile şi în cadrul altor localităţi componente şi aparţinătoare, respectiv Ciumbrud
şi Sâncrai.  

6.3. PROCEDURA DE COLECTARE A DEŞEURILOR STRADALE ŞI
A DEŞEURILOR DE ANIMALE SAU PĂSĂRI.



Colectarea deşeurilor stradale şi a deşeurilor de animale şi păsări, aşa cum au
fost definite prin prezentul program, se face de către Primăria municipiului Aiud, prin
utilizarea forţelor de muncă reprezentate de beneficiarii de venit minim garantat,
conform Legii 416/2000, şi de către Serviciul Public Administrarea Patrimoniului
Local.

Ca urmare a aplicării legii 416/2001, conform căreia beneficiarii de venit
minim garantat prestează muncă în folosul comunităţii, respectivele forţe de muncă
lucrează în echipe responsabile cu asigurarea salubrităţii, curăţirea rigolelor pluviale,
întreţinerea spaţiilor verzi şi alte tipuri de lucrări specifice sezonului, într-o anumită
zonă a oraşului. Zonarea teritoriului administrativ al oraşului Aiud, este redată în
anexa “F” a prezentului program.

6.3.1. PROCEDURA DE MĂTURAT MANUAL 
Măturatul este activitatea de salubrizare a localităţilor care prin aplicarea unor

procedee manuale realizează în stare uscată un grad bine determinat de curăţire a
suprafeţelor de circulaţie, odihnă sau agrement al aşezărilor urbane sau rurale, precum
şi a drumurilor publice care fac legătura dintre acestea (căi publice)

Suprafeţele de măturat şi ritmicitatea sunt cele prevăzute în Anexa "D" la
prezentul program.

6.3.2. CONDIŢII DE LUCRU
Se lucrează în general noaptea şi în cazuri mai rare, ziua.
Pe timp de noapte iluminarea locului de muncă este asigurată de iluminatul

public existent pe străzi.
Activitatea de măturat se desfăşoară în condiţii de circulaţie redusă a

pietonilor.
Muncitorii sunt dotaţi cu echipament de protecţie şi securitatea muncii

specifice activităţii pe care o desfăşoară.
Viteza de deplasare a muncitorului în timpul măturării manuale este de 0,435

km/h.
Lăţimea cuprinsă prin manevrarea măturii cu coadă lungă la măturatul manual

pentru o singură trecere este de 2,20 m.
Norma de producţie este calculată pentru un program de lucru de 8 ore.
Asociaţia de locatari nr. 9 a încheiat contract cu SC EDILTRANS SA Aiud

pentru măturatul aleilor şi trotuarelor din cartierul de locuinţe colective.
6.4. PROCEDURA DE COLECTARE, TRANSPORT ŞI DEPOZITARE

A DEŞEURILOR PROVENITE DE LA CONSTRUCŢII
Deşeurile provenite de la construcţii (din demolare sau lucrări executate la

construcţii) se transportă de către beneficiarul lucrării cu mijloace proprii la groapa de
moloz  situat  în Aiudul de Sus - Str. Abrudului. Depozitarea se face controlat,
beneficiarul fiind obligat să anunţe Primăria municipiului Aiud despre data şi ora la
care urmează să se depoziteze molozul.

6.5. PROCEDURA DE TRANSPORT ŞI GOLIRE A
CONTAINERELOR PENTRU DEŞEURI MENAJERE

6.5.1. Asociaţiile de proprietari dispun de containere conform Anexei "B" -
închiriate de la SC EDILTRANS SA Aiud,  care se transportă cu mijloace auto
speciale şi se descarcă la groapa de gunoi municipală.

După spălarea acestora pe platforma special amenajată, ele se transportă de
către SC EDILTRANS SA Aiud, din nou, pe locurile stabilite de fiecare asociaţie de
proprietari.



În cazul cetăţenilor membrii ai asociaţiilor de locatari care au contorizate
consumurile (apă, gaz), s-au încheiat contracte individuale între aceştia şi societatea
prestatoare de servicii de salubritate.

6.6. PROCEDURA DE ÎNTREŢINERE A ZONELOR ŞI SPAŢIILOR
VERZI

6.6.1. Suprafeţele de zone verzi aflate în întreţinerea Serviciului Public
Administraţia Patrimoniului Local:

TOTAL............................32,5 ha
din care:

Parcuri..............................15 ha 
Spaţii verzi........................17,5 ha
Situaţia suprafeţelor ocupate cu parcuri şi spaţii verzi din cartierele de locuinţe

colective:
Microraion III....................7 ha
Ec. Varga...........................1,5 ha
Zona Centrală.....................1,5 ha
Cartier Gheorghe Doja........1 ha

Întreţinerea spaţiilor şi zonelor verzi se face periodic, după cum urmează:

LUNA IANUARIE ŞI FEBRUARIE - pregătirea şi întreţinerea materialului
săditor şi floricol, lucrare ce se execută în serele din Str. Tribun Tudoran nr. 9.

LUNA MARTIE - tăiere şi legare trandafiri urcători, reparat şpalieri de
susţinere, tăieri de garduri vii pentru formarea acestora, tăieri la arbori ornamentali
pentru formarea coroanei, transport îngrăşământ natural şi executat răsadniţe, răpicat
material floricol pentru plantat în zonele verzi.

LUNA APRILIE - curăţirea spaţiilor verzi, plantări de arbori şi arbuşti
ornamentali, săpat spaţii verzi, văruit tulpini şi stâlpi din perimetrul zonelor verzi,
lucrări de refacere a împrejmuirilor, semănat în răsadniţe.

LUNA MAI - plantări de material săditor, floricol, tăieri de lemn sălbatic la
pomi ornamentali, lucrări de legare la trandafiri şi puieţi de pomi ornamentali.

LUNA IUNIE - lucrări de întreţinere a spaţiilor verzi.
LUNA IULIE - cosit, adunat şi transportat iarba de pe spaţiile verzi, lucrări de

sezon ce apar pe parcurs.
LUNA AUGUST – săpaturi în spaţii verzi, udatul culturilor din rondouri,

lucrări de curăţire la spaţii verzi, pregătirea serelor pentru plantatul freziei, executarea
de tratamente fitosanitare.

LUNA SEPTEMBRIE - lucrări de curăţire la spaţii verzi şi transportul
gunoiului rezultat, săpat cu hârleţul la spaţiile verzi, adunat şi executat butaşi din
plante floricole, aprovizionat serele cu pământ de frunze de pădure, bălegar de grajd,
pământ de ţelină, executat lucrări de întreţinere la crizanteme.

LUNA OCTOMBRIE ŞI NOIEMBRIE - tăiatul şi adunatul resturilor
vegetale, tăiatul de susuare al trandafirilor pitici, încărcat şi transportat resturi
vegetale, săpatul cu casmaua a rabatelor şi rondourilor, şi muşuroitul trandafirilor,
recoltarea sorgului şi pregătirea lui pentru prelucrare.

LUNA DECEMBRIE -lucrări rămase neefectuate în luna noiembrie, tăieri lşa
copacii uscaţi, amenajarea gardului din jurul parcului prin tăiere, coonfecţionat
măturituri.

Pe parcursul anului 2003 Primăria municipiului Aiud şi-a propus amenajarea
unor noi zone verzi şi reamenajarea celor existente, după cum urmează:



 Zona centrală – bloc A12, zona de intersecţie a străzii Iuliu Maniu cu DN
1 (strada Transilvaniei) – magazin Herlitz

 Zona Pieţei Alimentare Dr. Constantin Hagea
 Zona Cetăţii Aiudului
 Strada Ecaterina Varga 
 Zona de agrement – str. Ecaterina Varga bl C8 C-bl. P1
 Cartierul Microraion III- Zona Axente Sever
 Reamenajarea zonelor verzi din Parcul municipal, conform

proiectului  care s-a realizat în calaborare cu  oraşul înfrăţit Cusset,
din Franţa.

 Cartierul Sergent Haţegan
 Cartierul Transilvaniei

6.7. PROCEDURA DE CURĂŢIRE A RIGOLELOR PLUVIALE
Curăţirea rigolelor este operaţiunea de îndepărtare manuală sau mecanică de

pe porţiunile construite de nivel minim, făcute cu scopuri de colectare, scurgere sau
evacuare a apei de pe suprafeţele de circulaţie, odihnă sau agrement.
Total lungimi rigole de scurgere ce necesită a fi curăţate:25 000 m pe străzile: Morii
(canalul Morii), Transilvaniei, Avram Iancu, Gheorghe Doja, Ecaterina Varga, Băilor,
Emil Racoviţă, Făget, Florilo, Viitorului, 8 Martie, Zona Gării.

Rigolele se curăţă primăvara şi toamna, pământul şi gunoiul rezultat
transportându-se la groapa de gunoi a municipiului sau în diferitele zone care necesită
umpluturi. Rigolele se curăţă şi ori de câte ori situaţia o cere (în cazul unor inundaţii,
dezăpeziri, etc.)

6.8. PROCEDURA DE COLECTARE A GUNOIULUI MENAJER ÎN
LOCALITĂŢILE COMPONENTE ŞI APARŢINĂTOARE

În localităţile  Ciumbrud şi Sâncrai, depozitarea  gunoiului menajer se va
realiza în gropi special amenajate, a căror amplasament urmează a fi definitivat cu
sprijinul reprezentanţilor satelor, în urma solicitărilor adresate de Primăria
municipiului Aiud.

Datorită costurilor ridicate – aferente transportului gunoiului menajer- s-a
constatat mai eficientă  măsura menţionată mai sus. 

În localităţile Măgina, Gâmbaş, Păgida, Gârbova de Jos, Gârbova de Sus,
Gârboviţa şi Ţifra, gunoiul menajer se va colecta şi depozita de către cetăţeni în gropi
de compost realizate în fiecare gospodărie.

6.9. PROCEDURA DE SALUBRIZARE ŞI REGULARIZARE A VĂII
AIUDELULUI

Salubrizarea şi regularizarea Văii Aiudelului se va face conform Anexei "C"
cu forţele proprii asigurate de către Primăria municipiului Aiud (cetăţenii care
beneficiază de venitul minim garantat conform legii 416/2001) şi prin serviciul
administraţia Patrimoniului Local.

În vederea întreţinerii salubrităţii albiei şi malurilor Văii Aiudelului, s-a
efectuat împărţirea acesteia într-un număr de 12 sectoare , fiind numiţi responsabili
pentru aceste sectoare din rândul beneficiarilor de venit minim garantat, care
prestează muncă în folosul comunităţii.

Având în vedere starea de degradare avansată a zidurilor de sprijin a malurilor
Văii Aiudelului, acestea se vor amenaja în decursul anului 2003, respectiv:
amenajarea fundului albiei se va asigura de către Regia autonomă Apele Române, iar
taluzarea şi înierbarea ambelor maluri ale văii, se va asigura prin folosirea forţelor de
muncă din rândul beneficiarilor de venit minim garantat. 



Conform H.C.L. nr. 42/2002 privind unele măsuri de salubrizare şi ecologizare
a Văii Aiudelului, se vor amenaja filtre de deşeuri pe albia Văii Aiudelului. Punctele
de amplasare a acestor filtre au fost fixate în locuri unde lăţimea cursului de apă este
mai mică şi ele au fost  executate. Acestea vor fi  amplasate de către Serviciul Public
Administraţia Patrimoniului Local.

Modelul după care s-au  executat filtrele şi punctele de amplasare a acestora,
sunt descrise în anexa “G” la prezentul program.

7. RESPONSABILITĂŢI
VICEPRIMARUL
Coordonează activitatea de salubrizare a municipiului Aiud.
SC EDILTRANS SA AIUD
Este obligată să respecte cu stricteţe programul şi traseele de ridicare a

deşeurilor şi să le facă cunoscute, inclusiv ziua desemnată recuperării restanţelor în
cazul unor disponibilităţi temporare.

Angajaţii SC EDILTRANS SA Aiud vor ridica recipienţii şi sacii de
precolectare de la locurile de depozitare stabilite, le vor manipula cu grijă pentru a nu
se produce  degradări, iar după golire le vor amplasa din nou la locurile de depozitare.

În cazul în care prin manevrare se va produce dispersarea  reziduurilor,
prestatorii sunt obligaţi să le colecteze  lăsând locul curat. 

SC EDILTRANS SA  va întreţine şi dota corespunzător vehiculele care
transportă reziduurile  menajere .

Depozitele temporare din punctele de precolectare vor fi evacuate în maxim
24 h de la formarea lor.

SC EDILTRANS SA Aiud are obligaţia de a întreţine groapa de gunoi
municipală în aşa fel încât să respecte toate normele prevăzute de legislaţia în vigoare.

Pentru realizarea programului de dotare a municipiului Aiud cu europubele,
conform H.C.L. nr. 93/2002, privind achiziţionarea de europubele, s-au încheiat o
partea contractelor de achiziţii cu SC. Ediltrans SA Aiud, plata acestora efectuându-se
în 12 rate lunare.

SERVICIUL ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL
Are următoarele responsabilităţi:

a) să execute curăţirea rigolelor stradale de două ori pe an, primăvara şi toamna şi ori
de câte ori această acţiune se impune afi necesară.
b) să execute lucrări de săpare, plantare şi întreţinere a zonelor verzi pe tot parcursul
anului.
c) să execute lucrări de tăiere şi curăţire a arborilor şi a arbuştilor ornamentali de pe
căile publice, parcuri şi zone verzi în perioadele optime desfăşurării acestei operaţii
d) coordonează activitatea de salubrizare conform programului şi instrucţiunile
ataşate acestuia.
e) să asigure salubrizarea municipiului prin respectarea programului stabilit pentru
măturatul străzilor şi corelarea gunoiului stradal şi de asemenea să intervină la
degajarea drumurilor publice pe timp de iarnă.

GARDIENII PUBLICI
Urmăresc respectarea normelor de protecţia mediului înconjurător şi aplică

sancţiunile prevăzute de HCL nr. 52/2000, cu modificările ulterioare.
INSPECTORII DIN MINISTERUL APELOR PĂDURILOR ŞI

PROTECŢIEI MEDIULUI ŞI RA APELE ROMÂNE



Constată şi aplică sancţiunile prevăzute de Legea Mediului nr. 137/1995 şi
Legea Apelor nr. 107/1996.

8. DISPOZIŢII FINALE
8.1. Primăria municipiului Aiud sprijină organele de control autorizate din

cadrul Inspectoratului de protecţia mediului Alba şi din cadrul RA Apele Române în
activitatea acestora.

8.2. Nerespectarea de către prestatoriii de servicii de salubritate a
responsabilităţilor ce-i revin din prezentul program atrage răspunderea disciplinară,
materială, contravenţională sau penală, după caz, conform prevederilor legale.

8.3. Anexele "A","B","C","D", “E”, “F”, şi “G”  fac parte integrală din
prezentul program .

Beneficiarii de venit minim garantat vor avea prevăzut în programul de
lucru pentru anul 2003 şi activităţi de :asigurarea salubrităţii municipiului Aiud, a
Văii Aiudelului şi întreţinerea spaţiilor verzi.

ANEXA NR. "A"
colectare gunoi menajer pe străzi de la persoane fizice

ZIUA SĂPTĂMÂNII STRĂZILE
LUNI A. Iancu, S. Bărnuţiu, 

1 Decembrie 1918, Voluntarilor, Gh.
Şincai, Popa Şapcă, Plugarilor, Viilor, N.

Bălcescu, 
1/2 cartier Nou

MARŢI Piaţa Cuza-Vodă, Transilvaniei,
Izvorului, 1/2 Cartier Nou

MIERCURI Moţilor, I. Creangă, Meseriaşilor, Gării,
G. Coşbuc, Şt. O. Iosif, Autogara, Korosi

Csama Sandor, Băilor, Rozelor
JOI T. Vladimirescu, Şt. cel Mare, Mărăşti,

Mărăşeşti, Iazului, Grădinii, Dumbrava,
Oituz, 

Între Ape
VINERI Ec. Varga, Ostaşilor, Morii, 

T. Tudoran, M. Eminescu, 
A. Vlaicu, Dorobanţilor, Cloşca, Dr.

Ciortea, Câmpului



ANEXA   NR. "B"
privind numărul de containere deţinute de asociaţiile 

de locatari

Nr.
crt.

Denumire asociaţie 
Locatari

Număr
Containere

0 1 2
1 Asociaţia de locatari

nr. 1
1

2 Asociaţia de locatari
nr. 2

2

3 Asociaţia de locatari
nr. 3

2

4 Asociaţia de locatari
nr. 4

1

5 Asociaţia de locatari
nr. 5

3

6 Asociaţia de locatari
nr. 6

1

7 Asociaţia de locatari
nr. 7

3

8 Asociaţia de locatari
nr. 8

4

9 Asociaţia de locatari
nr. 9

4

10 Asociaţia de locatari
nr. 10

2



ANEXA NR. "C"
lucrări de salubrizare şi regularizare a Văii Aiudelului

pe cursul din intravilanul localităţii

LUCRĂRI NECESARE
- regularizare curs apă la o lăţime de 12-14 m
- taluzare maluri la 45 grade manual şi mecanic
- defrişări
- colectat gunoi menajer

UTILAJE NECESARE
- buldozer RA Apele Române
- tractor cu remorcă- mijloace proprii
- unelte de lucru- mijloace proprii
- excavare şi transport depuneri aluvionare
- unelte de lucru- mijloace proprii

 FORŢA DE MUNCĂ 
- asigurată prin utilizarea beneficiarilor de venit minim garantat,

conform Legii 416/2001.

Notă: 
Împărţirea pe tronsoane a Văii Aiudelului se regăseşte pe planul anexat



ANEXA NR. "D"
suprafeţele de măturat şi ritmicitatea

Nr.
crt

Zona Denumire 
stradă

Suprafaţă
mp

Zile/
săptămână

Mp/
Săptămână

Ritmicitate

Carosabil 8 140 2 16 280 M,VTransilvaniei
Trotuar 7 400 5 37 000 L,M,MI,J,V

Piaţa Cuza-Vodă şi
Consiliul Europei

Carosabil +
Trotuar 18 800 5 94 000

L,M,MI,J,V

Băilor 3 600 3 10 800 L,MI,V
Carosabil 3 560 2 7 120 L,J

1 I
Iuliu Maniu

Trotuar 1 440 5 7 200 L,M,MI,J,V
Carosabil 3 080 2 6 160 L,J2 II Stadionului
Trotuar 1 120 3 3 360 L,MI,V

Carosabil 6 600 2 13 200 M,V3 III Avram Iancu
Trotuar 6 000 2 12 000 M,V

Tudor Vladimirescu Carosabil +
Trotuar

2 700 1 2 700 MI

Ecaterina Varga Carosabil +
Trotuar

7 700 2 15 400 M,J4 IV

Spitalului Carosabil +
Trotuar

1 200 3 3 600 L,MI,V

Piaţa Gării 7 100 5 35 500 L,M,MI,J,V
5 V    Piaţa

Agroalimentară
7 500 5 37 500 L,M,MI,J,V

Carosabil 2 200 2 4 400 M,VGeorge Coşbuc

   Trotuar 2 000 2 4 000 M,V
Gării de la Ion

Creangă până la
Piaţa Gării

1 200 5 6 000
L,MI,V

Şt. O. Iosif Carosabil +
Trotuar

860 2 1 750 M,V

Horea “-“ 1 100 2 2 200 M,V

6 VI

Teilor “-“ 900 1 900 MI
Tribun Tudoran “-“ 4 000 1 4 000 MI

Morii “-“ 4 000 2 8 000 MI,V7 VII
Ion Creangă “-“ 23 800 2 47 600 M,J

8 VIII Zona Centrală 1 200 5 6 000 L,M,MI,J,V
Sergent Haţegan 2 400 5 12 000 L,M,MI,J,V

9 IX Microraion III 19 3000 5 96 500 L,M,MI,J,V
Bethlen Gabor Carosabil 1 140 3 3 420 L,MI,V10 X

Trotuar 1 080 3 3 240 L,MI,V
11 XI Parcul Municipal 10 100 1 10 100 V
12 XII Rozelor 720 2 1 140 M,V

TOTAL 513 870



ANEXA NR. "E"
Programul  de lucru cu beneficiarii de venit minim garantat,

conform Legii 416/2001

În  anul curent, urmează a se efectua următoarele tipuri de lucrări:
1. Având în vedere declanşarea lunii curăţeniei în judeţul Alba, conform

adresei nr. 915/10.03.2003 a Inspectoratului de Protecţia Mediului Alba, se
vor întreprinde activitaţi de salubrizare a oraşului Aiud, respectiv  :
- străzile din oraşul Aiud;
- Parcul municipal;
- spaţiile verzi;
- malurile şi albia Văii Aiudelului, pe raza municipiului Aiud;

2. Decolmatarea rigolelor pluviale:
- zona Gării
- str. Ion Creangă
- str. Avram Iancu
- str. Transilvaniei
- str. Morii

3. Dezafectarea zonelor cu depuneri necontrolate de deşeuri.
4. Împrăştierea manuală a agregatelor naturale în vederea efectuării lucrărilor

de întreţinere şi reparaţii a străzilor nemodernizate, respectiv:
- str. Ostaşilor
- str. Ştefan cel Mare
- str. Izvorului
- str. Voluntarilor
- Cartier Hepat (str. Mărăşeşti, str. Valea Lupului, str. Crişan şi după caz,

celelalte străzi adiacente)
- str. Voluntarilor
- str. Meseriaşilor
- str. Grădinii
- şi după caz, alte străzi care necesită astfel de lucrări de întreţinere şi reparaţii;

5. Lucrări de încărcare şi transport a materialelor rezultate în urma
desfăşurării activităţilor descrise mai sus.



ANEXA NR. "F"
 Zonarea teritoriului administrativ al municipiului 

Aiud în vederea asigurării salubrităţii
cu beneficiarii de venit minim garantat

Nr.
Crt.

ZONA 
DENUMIREA STRĂZILOR

Nr. 
persoane
(aprox.)

AVTIVITĂŢI
(generale)

1 Bethlen Gabor
Parcul Municipal
Gheorghe Doja

15
Salubrizare,Curăţire rigole

Întreţinere spaţii verzi, 
Alte tipuri de lucrări specifice
sezonului

2 Cuza Vodă
Transilvaniei

15 “-“

3 Iuliu Maniu
Piaţa Agroalimentară

Autogara
20 “-“

4 Cartierul Microraion III 15 “-“
5 Piaţa Gării 

Ion Creangă
15 “-“

6 George Coşbuc
Stadionului

Horea, Teilor, Şt. O. Iosif
15 “-“

7 Sergent Haţegan
Ecaterina Varga

15 “-“

8 Tribun Tudoran
M. Eminescu – Câmpului

15 “-“

9 Consiliul Europei
Tudor Vladimirescu

15 “-“

10 Avram Iancu
Moţilor

15 “-“

11 Sectorizarea Văii Aiudelului 20 Salubrizarea şi întreţinerea albiei
şi malurilor



ANEXA NR. "G"
 locurile de amplasare şi modelul de executare a 

filtrelor de deşeuri de pe Valea Aiudelului, 
conform H.C.L. nr. 42/2002

Punctele de amplasare a filtrelor de deşeuri au fost stabilite acolo unde lăţimea
cursului de apă este cea mai mică, de aproximativ 3 m pentru a facilita executarea
lucrării, respectiv:

♦ În Aiudul de Sus, la o distanţă de 50 m amonte de pod Sloboda
♦ La limita dintre localitatea Aiudul de Sus şi oraşul Aiud, la o distanţă de

cca. 100 m în aval de podul situat în dreptul tâmplăriei SC GENESIS OIL
SRL

♦ La o distamnţă de 350 m amonte de podul situat pe DN 1 (str. Tudor
Vladimirescu).

Filtrele vor fi executate dintr-o plasă sudată cu ochiuri de 50x50 mm prinse pe
stâlpi din ţeavă de φ = 100 mm fixaţi în beton pe ambele maluri ale văii. Plasa va fi
prevăzută cu un sistem de închidere-deschidere, care va fi utilizat în cazuri deosebite.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                Racz Levente Zoltan   

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Jr.Ecaterina Bîrlogeanu


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTARÂREA Nr.33
	privind aprobarea PROGRAMULUI DE SALUBRIZARE
	
	
	
	
	H O T A R A S T E







	Racz Levente Zoltan
	
	Data intrarii în vigoare : 01.04. 2003
	
	LISTA DE DIFUZARE
	Parcuri..............................15 ha





	ANEXA NR. "A"
	
	
	
	
	
	
	LUNI







	ANEXA NR. "D"
	Salubrizare,Curatire rigole

	Racz Levente Zoltan

